
1 

 

Latviešu valodas aģentūras darba plāns 2025. gadam 

IZM budžeta programma 04.00.00 „Valsts valodas politika un pārvalde” 

 
1. Valsts valodas politikas pamatnostādņu 2021. –2027. gadam īstenošanas plāns 2024. –2027. gadam (projekts) 

 

Nr.  

p. k. 
Pasākums 

Atbilstība tiesību aktam 

(pasākums, darbības 

rezultāts) 

Rezultatīvais rādītājs 

1. 1.1. uzdevums. Nodrošināt zinātniskos un praktiskos resursus latviešu valodas izpētes ilgtspējai 

 

Pētījums par latviešu valodas apguvi imigrantiem, datu analīze, 

informācijas sagatavošana  (2024–2025) 

1.1.1. pasākums 1 kvalitatīvais pētījums par latviešu valodas apguvi 

imigrantiem, datu analīze, pētījuma sagatavošana  

(2024–2025) 

 
Valodas politika Latvijā un tās ilgtermiņa ietekme kultūrā un izglītībā 

(1944–1988), sadarbības projekts ar LNA (2023–2025) 

1.1.1. pasākums pētījuma manuskripts 

2. 1.3. uzdevums. Atbalstīt un nostiprināt latgaliešu rakstu valodu 

 

Atbalsta pasākumi latgaliešu rakstu valodas apguvei vispārējā izglītībā. 

Pedagogu profesionālās kompetences pilnveide: atbalsts latgaliešu 

rakstu valodas metodikas kursiem 

1.3.3. pasākums 1 kurss, izglītoti 30 pedagogi 

 
Atbalsts latgaliešu rakstu valodas apguvei neformālajā izglītībā 1.3.3. pasākums nodrošināta latgaliešu rakstu valodas apguve izglītības iestāžu 

izglītojamiem Latgales reģionā 

3. 1.5. uzdevums. Veicināt lībiešu valodas vitalitāti 

 Lībiešu valodas vides uzturēšana un apguves iespēju nodrošināšana 1.5.2. pasākums līdzfinansējums Lībiešu institūtam 

4. 
2.1. uzdevums. Atbalstīt latviešu valodas speciālistu karjeras izaugsmi 

2.1.1. pasākums. Latviešu valodas pedagogu profesionālās kompetences pilnveides programmas un metodikas kursi 

 
Programmu paraugu latviešu valodas kā svešvalodas apguvei A0, A1, 

A2, B1, B2, C1, C2 valodas prasmes līmenim izstrāde 

2.1.1.1. darbības 

rezultāts 

7 programmu paraugi 

 

Metodikas kursi pedagogiem, kuri māca latviešu valodu kā svešvalodu 

pieaugušajiem: pedagogi pilnveidojuši pedagogu profesionālo 

kompetenci latviešu valodas kā svešvalodas apguves metodikā 

2.1.1.1. darbības 

rezultāts 

8h kursi, 4 grupas, izglītoti 80 pedagogi, 5 programmu 

izstrāde 

 
Semināra organizēšana ārvalstu un Latvijas augstskolu docētājiem, kas 

māca latviešu valodu 

2.1.1.3. darbības 

rezultāts 

izglītoti 25 ārvalstu un Latvijas augstskolu mācībspēki  



2 

 

 

Profesionālā pilnveide pirmsskolas pedagogiem latviskas vides 

veidošanā un integrētas latviešu valodas apguvē, īpaši 5–6 gadīgo 

bērnu pirmskolas pedagogiem 

2.1.1.4. darbības 

rezultāts 

8h kursi, 15 grupas, izglītoti 300 pedagogi 

 

 

 

Profesionālā pilnveide 5–6 gadus vecu bērnu pirmsskolas pedagogiem 

un 1. klases pedagogiem, lai nodrošinātu bērnu sekmīgu iekļaušanos 

skolā 

2.1.1.5. darbības 

rezultāts 

12h kursi, 3 grupas, izglītoti 60 pedagogi 

 
Profesionālā pilnveide par latviešu valodas apguvi klasē lingvistiski 

neviendabīgā vidē 

2.1.1.6. darbības 

rezultāts 

12h kursi, 5 grupas, izglītoti 75 pedagogi 

 

 
Profesionālā pilnveide dažādu mācību priekšmetu pedagogiem par 

tekstpratību un sadarbības iespējām 

2.1.1.7. darbības 

rezultāts 

12h kursi, 5 grupas, izglītoti 75 pedagogi 

 

Sadarbības pasākumi “Ielūdz 5–6 gadus veci bērni” pieredzes apmaiņai 

pirmsskolā un meistarklases pedagogu labākās pieredzes 

popularizēšanai un ieviešanai pamatskolā 

2.1.1.8., 2.1.1.9. 

darbības rezultāts 

12h 5 pieredzes apmaiņas pasākumi, izglītoti 80 pedagogi, 

24h 6 meistarklases, izglītoti 120 pedagogi 

 
Konsultācijas mācīšanās kopienas skolotājiem kā atbalsts darbam 

neviendabīgā valodas vidē 

2.1.1.12. darbības 

rezultāts 

48 konsultācijas tiešsaistē, izglītoti 288 pedagogi  

 

Pedagogu profesionālās kompetences pilnveide visos izglītības posmos 

un atbalsts pedagogiem, kas strādā ar jauniebraucēju un ukraiņu 

bērniem 

papildu finansējums 

(budžeta programma 

01.11.00.) 

izglītoti 970 pedagogi 

5. 
2.2. uzdevums. Nodrošināt latviešu valodas apguves un metodikas resursu daudzveidību 

2.2.3. pasākums. Mācību un informatīvo latviešu valodas apguves resursu izstrāde dažādām mērķa grupām 

 
Mācību līdzekļu nodrošinājums latviešu valodas apguvei formālajā 

izglītībā 4. un 9. klasē 

2.2.3.1. darbības 

rezultāts 

izdoti 2 mācību līdzekļu komplekti: 4. un 9. klasei 

 
Atbalsta pasākumi iekļaujošās izglītības kontekstā latviešu valodas 

apguvei skolēniem, kuriem latviešu valoda nav dzimtā valoda 

2.2.3.2. darbības 

rezultāts 

sagatavoti 6 elektroniskie brīvpieejas materiāli, organizēti 6 

ieviešanas semināri 

6. 
2.3. uzdevums. Paplašināt latviešu valodas apguves iespējas dažādām mērķa grupām un pilnveidot prasmju vērtēšanu 

2.3.2. pasākums. Atbalsts latviešu valodas un kultūras apguvei ārvalstu augstskolu lektorātos un studiju programmās 

 

Nodrošināts finansiāls atbalsts izglītojošiem pasākumiem un mācību un 

pētniecības materiāliem ārvalstu augstskolās, kurās apgūst vai pēta 

latviešu valodu 

 

2.3.2.1. darbības 

rezultāts 

1) finansiāls atbalsts 5–7 ārvalstu augstskolu organizētiem 

latviešu valodas un kultūras popularizēšanas pasākumiem,  

2) veikta grāmatu iegāde un nosūtīšana ārvalstu augstskolām 

un pētniecības iestādēm: jaunākos izdevumus latviešu valodā 

saņēmušas 20–22 augstākās izglītības iestādes u.c. 



3 

 

 

Nodrošināts finansiāls atbalsts ārvalstu augstskolu lektorātiem, kas 

nodrošina latviešu valodas apguvi  

2.3.2.2. darbības 

rezultāts 

finansiāls atbalsts 6 ārvalstu lektorātiem: Kārļa Universitātei 

(Prāga, Čehija), Masarika Universitātei (Brno, Čehija), 

INALCO (Parīze, Francija), Tartu Universitātei (Igaunija), 

Varšavas Universitātei (Polija), Helsinku Universitātei 

(Somija);  

nodrošināts līdzfinansējums latviešu valodas lektoru 

atlīdzībai Vašingtonas Universitātei (ASV, Sietla) 

7. 
3.1. uzdevums. Nodrošināt iespēju ikvienam pilnveidot latviešu valodas prasmi 

3.1.1. pasākums. Valodas konsultāciju sniegšana sabiedrībai 

 

Valodas konsultāciju sniegšana sabiedrībai, valsts un pašvaldību 

iestāžu, juridisko un privātpersonu konsultēšana par latviešu valodas 

lietojuma jautājumiem, citvalodu personvārdu atveide un identifikācija, 

lingvistisko atzinumu sniegšana 

3.1.1.1. darbības 

rezultāts 

pēc sabiedrības pieprasījuma (15000 līdz 20000 mutvārdu, 

elektroniskās un klātienes konsultācijas) 

 
Datubāzes "Valodas konsultācijas" un "Citvalodu personvārdu atveide 

latviešu valodā" regulāra papildināšana 

3.1.1.2. darbības 

rezultāts 

~50‒60 jaunu vienību gadā datubāzē; jaunāko personvārdu 

atveides ieteikumu iestrāde 

8. 
3.1. uzdevums. Nodrošināt iespēju ikvienam pilnveidot latviešu valodas prasmi 

3.1.2. pasākums. Rosināt daudzveidīgu komunikāciju un noturīgu interesi sabiedrībā par latviešu valodas attīstību 

 

Populārzinātnisku rakstu krājums "Valodas prakse: vērojumi un 

ieteikumi" u.c. izdevumi par valodas prakses jautājumiem 

3.1.2.1. darbības 

rezultāts 

1 populārzinātnisko rakstu krājuma "Valodas prakse: 

vērojumi un ieteikumi" Nr. 20 izdošana; 

1 populārzinātnisko rakstu krājuma "Valodas prakse: 

vērojumi un ieteikumi" Nr. 21 un personvārdu atveides 

noteikumu izstrāde 

 
Personvārdu vārdnīca (2023–2025) 3.1.2.3. darbības 

rezultāts 

1 personvārdu vārdnīcas izstrāde un izdošana 

9. 3.3. uzdevums. Uzturēt institūciju līdzdalību un attīstīt sadarbību valsts valodas jomas pārvaldība 

 
Latviešu uzvārdu datubāzes (digitāla skaidrojoša uzziņu avota)  

papildināšana   

3.3.4. pasākums datubāzes papildināšana (2024. gadā izstrādāto šķirkļu 

korektūra un iestrāde vietnē) 

10. 3.5. uzdevums. Veidot mērķtiecīgu saziņu ar sabiedrību par valodas lietojuma jautājumiem, iesaistīt jauniešus lingvistiskās vides veidošanā un latviešu 

valodas prestiža stiprināšanā 

3.5.1. pasākums. Informatīvi izglītojošu un sociāli aktuālu, iesaistošu pasākumu organizēšana latviešu valodas kvalitātes, lietojuma un apguves 

sekmēšanai, kā arī pozitīvas lingvistiskās attieksmes veidošanai 

Skolēnu radošo darbu konkurss. Starptautiskās dzimtās valodas dienas 

pasākumu organizēšana (t. sk. konkursa uzvarētāju apbalvošana). 

3.5.1.1. darbības 

rezultāts 

pasākumu kopums 



4 

 

2024. gada radošo darbu konkursa izdevuma "Vārds, kas mīl, vārds, 

kas nogalina" sagatavošana izdošanai, izdošana 

Eiropas Valodu dienas pasākumu 3.5.1.2. darbības 

rezultāts 

pasākumu kopums 

Valsts valodas dienas ikgadējie pasākumi 3.5.1.3. darbības 

rezultāts 

pasākumu kopums 

 

Informatīvas akcijas un pasākumi sociālajos tīklos un plašsaziņas 

līdzekļos ar mērķi sabiedrību rosināt lietot latviešu valodu un rūpēties 

par valodas kvalitāti 

3.5.1.4. darbības 

rezultāts 

interaktīvas e–akcijas sabiedrības iesaistei platformā 

vards.valoda.lv u.c. 

 

2. Plāns darbam ar diasporu 2024.–2026. gadam  

(apstiprināts 2024. gada 23. janvāra Ministru kabineta sēdē) 

Nr.  

p. k. 
Pasākums 

Atbilstība tiesību akta 

uzdevumam 
Rezultatīvais rādītājs 

1. Sniegt atbalstu latviešu valodas apguvei diasporā  

 
Nodrošināts finansiāls atbalsts diasporas latviešu skolu darbībai 1.1.1. uzdevums finansiālu atbalstu saņēmušas vismaz 60 diasporas latviešu 

skolas, tajās izglītoti 1800 diasporas bērni un jaunieši 

 
Nodrošināta latviešu valodas apguve tālmācībā diasporas skolēniem, t. 

sk. jauniešiem 

izglītoti vismaz 320 diasporas skolēni – LVA plānotais 

rezultatīvais rādītājs 

 
Nodrošināta latviešu valodas apguves pieejamība attālos pasaules 

reģionos 

nodrošināta 8 skolotāju darbība 5 vietās Krievijas Federācijā 

klātienē un/vai attālināti 

 
Nodrošināta Latvijas pedagogu līdzdalību Garezera vasaras vidusskolā 

(ASV) un Kursas vasaras vidusskolā (ASV) 

20 pedagogu līdzdalība 

 
Nodrošināta latviešu valodas apguve Eiropas, ASV un Austrālijas 

vasaras skolās 

 izglītoti 50 diasporas jaunieši 

2. Koordinēt un nodrošināt sistemātisku diasporas izglītotāju profesionālo pilnveidi un diasporas vecāku izglītošanu 

 
Organizēta diasporas izglītotāju vasaras skola Latvijā 1.1.2. uzdevums 3 dienu diasporas izglītotāju vasaras skolā Latvijā 

piedalījušies 60 diasporas izglītotāji 

 
Organizēti metodikas kursi, semināri un meistarklases diasporas mītnes 

zemēs un tiešsaistē 
izglītoti 200 diasporas skolotāji, 50 vecāki  

 Diasporas skolotāju metodikas skolas "Pupa" semināri organizēti 9 tīmekļsemināri 



5 

 

 

Izglītojoši semināri LVA tiešsaistes nodarbību skolotājiem un 

skolēniem un/vai skolēnu vecākiem 

organizēti 2 semināri LVA pedagogiem (izglītoti 19 

dalībnieki), organizēti 2 tīmekļsemināri tiešsaistes nodarbību 

skolēniem un/vai skolēnu vecākiem (izglītoti vismaz 50 

dalībnieki) 

 
Izglītojoši semināri diasporas skolotājiem un/vai vecākiem, t. sk. 

diasporai citās laika joslās 

organizēti 6 tīmekļsemināri, izglītoti 60 diasporas skolotāji 

un 30 vecāki 

 

Semināri un meistarklases ārvalstīs diasporas skolotājiem, informatīvi 

pasākumi, metodiskais atbalsts 

nodrošināts saturs 3 semināros, organizēta 1 meistarklase un 

1 informatīvs pasākums, izglītoti 80 diasporas skolotāji un 

30 vecāki 

3. Sniegt atbalstu izglītojošu pasākumu īstenošanai diasporas skolotājiem, bērniem, jauniešiem 

 

Nodrošināta izglītojošu pasākumu organizēšana un pieejamība latviešu 

valodas apguves un lietojuma veicināšanai (īpaši diasporas skolotāju 

kursi, semināri, konferences un izglītojoši pasākumi jauniešiem) 

1.1.3. uzdevums finansēti 6 izglītojoši pasākumi, kuros piedalījušies 200 

dalībnieku 

 
Atbalsta pasākums latviešu valodas prasmes pilnveidei diasporas 

jauniešiem 

organizēts 1 pasākums 

 

Organizēti motivējoši konkursi un izglītojoši pasākumi diasporas 

bērniem un jauniešiem  

Valodas apguves spēļu kluba organizēšana diasporas bērniem 

12 konkursi, 600 dalībnieki 

 

Organizēti motivējoši konkursi un izglītojoši pasākumi diasporas 

bērniem un jauniešiem  

LVA tālmācības skolēnu ģimeņu un skolotāju salidojums 

organizēts pasākums Latvijā klātienē; vismaz 100 dalībnieki 

 

Organizēti motivējoši konkursi un izglītojoši pasākumi diasporas 

bērniem un jauniešiem  

Izzinošu tiešsaistes prāta spēļu turnīrs "Cietie rieksti latviešiem 

pasaulē" diasporas jauniešiem un pieaugušajiem 

spēlēs piedalījušies 200 diasporas pārstāvju 

 Diasporas skolu gada balva "Zelta pūka" organizēts konkurss, balsošana, apbalvošana 

4. Nodrošināt mācību un metodisko līdzekļu, informatīvo materiālu izstrādi un pieejamību diasporai 

 Mājaslapas maciunmacies.lv  4.2.5. uzdevums uzturēšana, pilnveide  

 Digitāls žurnāls pirmsskolas vecuma diasporas bērniem 4 izdevumi 

 Izglītojošs raidieraksts diasporas vecākiem "Vārti" 6 epizodes 

 
Izglītojoša brošūra diasporas vecākiem, atvasināta no raidieraksta 

"Vārti" 

1 izdevums (brošūra) 



6 

 

 
Metodiskais līdzeklis "Rotaļas bērnu runas un valodas prasmju 

sekmēšanai"  

1 metodisks līdzeklis – izveide un izdošana 

 
Gramatikas minimuma un praktikuma izveide B1 līmenim diasporas 

jauniešiem un pieaugušajiem 

manuskripta izstrāde (2024–2025) 

 
Vingrinājumi un uzdevumi A1 un A2, B1 un B2 valodas prasmes 

līmenim 

manuskripts valodas prasmes B1 un B2 līmenim,  

makets valodas prasmes A1 un A2 līmenim 

 
Laipa B1 un B2 valodas prasmes līmenim izdota mācību grāmata un darba burtnīca valodas prasmes 

līmenim B1 un B2 

 E-Laipa A1, A2, B1, B2 valodas prasmes līmenim pilnveidota E-Laipa 

 
Mācību līdzekļu, materiālu iegāde un nosūtīšana diasporas skolām, 

konkursu uzvarētājiem 

pēc pieprasījuma 

 Mācību materiālu pieejamības nodrošināšana piedrukas pēc pieprasījuma 

5. Sniegt atbalstu Latvijas pedagogiem un skolu administrācijai reemigrējušo skolēnu iekļaušanai Latvijas izglītības sistēmā 

 
Profesionālās pilnveides kursi Latvijas pedagogiem un skolu 

administrācijas pārstāvjiem 

 4.2.5. uzdevums 2 kursi, izglītoti 50 dalībnieki 

 Pieredzes apmaiņas pasākumi reemigrantu pedagogiem 2 pasākumi, piedalījušies 30 dalībnieki 

 Meistarklase reemigrantu pedagogiem 2 meistarklases, izglītoti 28 pedagogi 

 


